
Sospeso Transparente – návod  www.tvorilci.cz 

SOSPESO TRASPARENTE – trojrozměrné dekorace 

Jedná se o techniku, při které vytvoříme ze speciální transparentní thermofólie trojrozměrné 

dekorace. Tato speciální fólie může být zahřívána až 10x a při jejím zahřívání nevznikají žádné 

toxické látky. 

Pomůcky , které k této technice budeme potřebovat: 

Sospeso fólie dekorované nebo čisté, ubrousky nebo  decoupage papíry, sospeso tkaninu, 

lepidlo pro decoupage, transparentní lak,  nůžky, pinzetu, štětce, dřevěné tyčinky, tavnou 

pistoli, svíčku, pružnou měkkou podložku, různé předměty a pomůcky k dekorování a výrobě 

šperků. 

 

 

 

 

Postup výroby sospeso dekorací za pomoci decoupage papírů 

Připravíme si: 

Sospeso čistou fólii, decoupage papíry, decoupage lepidlo, nůžky, tavnou pistoli, měkkou 

podložku, dřevěné tyčinky, svíčku, štětec. 



Sospeso Transparente – návod  www.tvorilci.cz 

Nejprve vystříháme motivy z decoupage papírů. Vzor nevystřihujeme přesně, ale s okrajem. 

Přesně budeme vystřihovat až po jeho nalepení na fólii. 

 



Sospeso Transparente – návod  www.tvorilci.cz 

Motivy z ubrousků a rýžových papírů nemusíme namáčet, ale motivy z decoupage papírů 

nejdříve namočíme do vody: 

 

Motiv nenecháváme ve vodě dlouho. Po vyndání ho položíme na papírový ubrousek, který 

vsákne přebytečnou vodu. 



Sospeso Transparente – návod  www.tvorilci.cz 

 

Fólii  (thermofólii sospeso) natřeme lepidlem na decoupage. 

 

Motivy přilepíme na fólii a naneseme další vrstvu lepidla. Na ubrousky ho naneseme méně. 



Sospeso Transparente – návod  www.tvorilci.cz 

 

Nyní vytlačíme přebytečný vzduch pod papírem tak, že prstem namočeným v lepidle 

postupně od středu ven  vytlačujeme  vzduch  až papír těsně přilne  k fólii. 

 

Vrstvu lepidla potom vyrovnáme štětcem a necháme volně uschnout. 



Sospeso Transparente – návod  www.tvorilci.cz 

 

Po uschnutí lepidla motivy opatrně vystřihneme. U vzorů květů vystřihujeme každý lístek do 

takové hloubky, jak je to možné. Je nutné oddělit jednotlivé lístky od sebe. Odstřihujeme i 

zelené lístečky. Při stříhání se snažíme hrany zaoblit, aby v budoucnu nedošlo ke zranění o 

ostré špičky. 

 



Sospeso Transparente – návod  www.tvorilci.cz 

Jednotlivé vystříhané motivy nahříváme cca 5-8cm nad plamenem svíčky fólií dolů (k 

plameni). Stačí několik vteřin. Uvidíme,  že fólie měkne. Menší kousky motivů nahříváme za 

pomoci pinzety, protože hrozí nebezpečí popálení. 

 

Ihned, dokud je motiv teplý, vytlačíme pomocí dřevěné tyčinky na podložce plastický tvar. 

Můžeme vytlačovat z lícové i  rubové  strany. Když se nám tvar nelíbí, motiv opakovaně 



Sospeso Transparente – návod  www.tvorilci.cz 

nahřejeme a tvar upravíme. 

 

Poté můžeme jednotlivé tvary natřít průhledným lakem. 

 

Tvary vrstvíme na sebe pomocí tavné pistole a pomocí pistole je také připevníme na 

dekorovaný předmět. 



Sospeso Transparente – návod  www.tvorilci.cz 

 

Hotovými plastickými motivy můžeme zdobit např. vázy, kabelky, krabičky, zrcadla a obrázky. 



Sospeso Transparente – návod  www.tvorilci.cz 

 

 



Sospeso Transparente – návod  www.tvorilci.cz 

Můžeme si z nich také vyrobit originální šperk. Při výrobě brože použijeme k nalepení  

dekorace  akrylovou otáčecí brož. Při výrobě náhrdelníku si motivy  nalepíme tavnou pistolí 

na kousek čisté thermofólie, kterou potom připevníme na šňůrku nebo řetízek. 

  

Středy kytiček můžeme dozdobit dekoračními mikroperličkami. 

 

 


